societatem cum illo habemus, si in tenebris ambulamus. *Quod si in lumine ambulamus*, sicut et ipse est in lumine; societatem habemus cum invicem. In lumine ambulemus, sicut et ipse est in lumine, ut possimus societatem habere cum illo. Et quid facimus de peccatis? Audi quid sequitur: *Et sanguis Iesu Christi Fili ejus purgabit nos ab omni delicto*. Magnam securitatem dedit Deus. Merito Pascha celebramus, ubi Iesus est sanguis Domini, quo purgatur ab omni delicto. Simus securi: cautionem contra nos servitutis diabolus tenebat, sed sanguine Christi delecta est. *Sanguis*, inquit, *Fili ejus purgabit nos ab omni delicto*? Attendite: ecce iam in nomine Christi per sanguinem ejus¹, quem nunc confessi sunt isti qui appellantur infantes, mundata sunt omnia peccata ipsorum. Veteres intraverunt, novi exierunt. Quid est, veteres intraverunt, novi exierunt? Senes intraverunt, infantes exierunt. Señeculus enim veternosa, velvita vita: infancia autem regenerationis, nova vita. Sed quid facimus? Præterita peccata donata sunt, non tantum ipsis, sed et nobis; et post donationem et abolitionem omnium peccatorum vivendo in hoc sæculo inter tentationes, quædam forte contracta sunt. Ideo quod potest homo faciat; ipse confiteatur quod est, ut ab illo curetur qui semper est quod est: ipse enim semper erat et est²; nos non eramus et sumus.

6. Vide enim quid dicat: *Quod si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipos seducimus, et veritas in nobis non est*. Ergo si te confessus fueris peccatorum, est in te veritas: nam ipsa veritas lux est. Nondum perfecte splenduit vita tua, quia insunt peccata; sed tamen jam illuminari copisti, quia inest confessio peccatorum. Vide enim quid sequatur: *Quod si confessi fuerimus delicta nostra, fidelis est et justus, ut dimittat nobis delicta nostra, et purget nos ex omni iniquitate*. Non tantum præterita, sed et si quæ forte contraximus ex hac vita; quia non potest homo quamdiu carnem portat, nisi habere vel levia peccata. Sed ista levia quæ dicimus, noli contemnere. Si contemnis, quando appendis; expavesco, quando numeras. Levia multa faciunt unum grande: multæ guttas implet flumen; multa grana faciunt massam. Et quæ spes est? Ante omnia confessio: ne quisquam se justum putet, et ante oculos Dei qui videt quod est, erigat cervicem homo qui non erat et est. Ante omnia ergo confessio, deinde dilectio: quia de charitate quid dictum est? *Charitas cooperit multitudinem peccatorum* (I Petr. iv, 8). Jam videamus si ipsam charitatem commendat, propter subrepentia delicta: quia sola charitas extinguit delicta. Superbia extinguit charitatem: humilitas ergo roborat charitatem; charitas extinguit delicta. Humilitas pertinet ad confessionem, qua confitemur nos peccatores esse: ipsa est humilitas, non ut dicamus illud lingua; quasi

¹ Editi, per sanguinem crucis Domini, quem nunc confessi. Nos cum aliquot Niss., per sanguinem ejus, quem, etc.

² Apud Lov., ipse enim est et est. In cæstis libris, ipse enim semper erat et est.

¹ Lov.: *Sed erubescis de illa*. At plures MSS., suffragante editione Bad.: *Sed non erubesces*.

propter arrogantiam ne displiceamus hominibus, si nos justos esse dixerimus. Faciunt hoc impii et insani: Scio quidem quia justus sum, sed quid dicturus sum ante homines? si me justum dixerim, quis ferat, quis toleret? apud Deum nota sit justitia mea: ego tamen dicam me peccatorem; non quia sum, sed ne arrogantia odiosus inveniar. Die hominibus quod es, die Deo quod es. Quia si non dixeris Deo quod es, damnat Deus quod in te inveniet. Non vis ut ille damnet? tu damna. Vis ut ille ignoscat? tu agnosce, ut possis Deo dicere, Averte faciem tuam a peccatis meis. Dic illi etiam illa verba in ipso Psalmo, Quoniam iniuriam meam ego agnosco (*Psalm. L, 11, 5*). *Quod si confessi fuerimus delicta nostra, fidelis est et justus, qui dimittat nobis delicta nostra, et purget nos ex omni iniuritate. Quod si dixerimus quia non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis.* Si dixeris, Non peccavi; illum facis mendacem, cum te vis facere veracem. Unde fieri potest ut Deus mendax sit, et homo verax; cum contradicat Scriptura: *Omnis homo mendax, Deus solus verax (*Rom. III, 4*)?* Ergo Deus per seipsum verax, tu per Deum verax; nam per te mendax.

7. Et ne forte impunitatem videretur dedisse peccatis, quia dixit, *Fidelis est et justus, qui mundet nos ab omni iniuritate;* et dicent jam sibi homines, Peccemus, securi faciamus quod volumus, purgat nos Christus, fidelis est et justus, purgat nos ab omni iniuritate: tollit tibi malam securitatem, et inserit utillem timorem. Male vis esse securus, sollicitus esto. Fidelis enim est et justus, ut dimittat nobis delicta nostra, si semper tibi displiceas, et muteris donec perficiaris. Ideo quid sequitur? *Filioli mei, haec scribo vobis, ut non peccatis.* Sed forte subrepit de vita humana peccatum: quid ergo fieri? Quid? jam desperatione erit? Audi: *Et si quis, inquit, peccaverit, advocatum habemus ad Patrem, Iesum Christum justum; et ipse propitiator est peccatorum nostrorum.* Ille est ergo advocatus; da operam tu ne pecces: si de infirmitate vitae subrepserit peccatum, continuo vide, continuo dispiceat, continuo damna; et cum damnaveris, securus ad judicem venies. Ibi habes advocationem; noli timere ne perdas causam confessionis tux. Si enim aliquando in hac vita committit se homo dissentiae linguae, et non perit; committis te Verbo, et periturus es? Clama, *Advocatum habemus ad Patrem.*

8. Videle ipsum Joannem servantem humilitatem. Certo vir justus erat et magnus, qui de pectore Domini mysteriorum secreta bibebat; ille, ille qui bibendo de pectore Domini divinitatem ructavit. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (*Joan. I, 1*): ille talis vir non dixit, *Advocatum habetis apud Patrem;* sed, *Si quis peccaverit, advocatum inquit, habemus.* Non dixit, habetis; nec, me habetis, dixit; nec, ipsum Christum habetis, dixit: sed et Christum posuit, non se; et *habemus* dixit, non, habetis. Maluit se ponere in numero peccatorum, ut haberet *advocatum Christum*, quam ponere se pro

Christo *advocatum*, et inveniri inter damnados superbos. Fratres, JESUM Christum justum, ipsum habemus *advocatum ad Patrem;* ipse propitiatio est peccatorum nostrorum. Hoc qui tenuit, haeresim non fecit; hoc qui tenuit, schisma non fecit. Unde enim facta sunt schismata? Cum dicunt homines, *Nos justi sumus;* cum dicunt homines, *Nos sanctificamus immundos,* nos justificamus impios, nos petimus, nos impetramus. Joannes autem quid dixit? *Et si quis peccaverit, advocatum habemus ad Patrem, Iesum Christum justum.* Sed dicet aliquis: Ergo sancti non petunt pro nobis? ergo episcopi et prepositi non petunt pro populo? Sed attendite Scripturas, et videte quia et prepositi commandant se populo. Nam Apostolus dicit plebi, *Orntes simul et pro nobis (*Coloss. IV, 3*)*. Orat Apostolus pro plebe, orat plebs pro Apostolo. Oramus pro vobis, fratres: sed et vos orate pro nobis. Invicem pro se omnia membra orent, caput pro omnibus interpellet. Propterea non mirum quia sequitur hic, et claudit ora dividentibus Ecclesiam Dei. Qui enim dixit¹, *Jesum Christum habemus justum, et ipse propitiatio est peccatorum nostrorum:* propter illos qui se divisuri erant, et dicturi, *Ecce hic est Christus, ecce illic (*Math. XXIV, 23*)*; et vellent ostendere eum in parte qui emit totum, et possidet totum; continuo secutus est, *Non tantum nostrorum, sed et totius mundi.* Quid est hoc, fratres? Certe invenimus eam in campis² saluum (*Psalm. CXXXI, 6*), invenimus Ecclesiam in omnibus gentibus. Ecce Christus propitiatio est peccatorum nostrorum; non tantum nostrorum, sed et totius mundi. Ecce habebis Ecclesiam per totum mundum; noli sequi falsos justificatores, et veros praecisores³. In illo monte esto qui impievit orbem terrarum (*Dan. II, 35*): quia Christus propitiatio est peccatorum nostrorum; non tantum nostrorum, sed et totius mundi, quem suo sanguine comparavit.

9. Et in hoc, inquit, cognoscimus eum, si mandata eius servaverimus. Quae mandata? Qui dicit quia cognovit eum, et mandata eius non servat; mendax est, et in hoc veritas non est. Sed adhuc queris, Quae mandata? Qui autem, inquit, servaverit verbum ejus, vere in hoc perfecta est dilectio Dei. Videamus ne ipsum mandatum dilectio vocetur. Quarebamus enim, quae mandata, et ait, Qui autem servaverit verbum ejus, vere in hoc perfecta est dilectio Dei. Attende Evangelium, si non est hoc mandatum: *Mandatum, inquit, novum do vobis, ut vos invicem diligatis (*Joan. XIII, 34*).* In hoc cognoscimus quia in ipso sumus, si in ipso perfecti fuerimus⁴. Perfectos in dilectione vocat: quae est perfectio dilectionis? Et inimicos diligere, et ad hoc diligere, ut sint fratres. Non enim dilectio nostra carnalis esse debet. Optare alicui salutem temporalem, bonum est; sed et si desit, anima tuta sit. Optas alicui amico tuo vitam? bene facis. Gaudes de morte

¹ Er. Lugd. Ven. Lov., quia dixit. N.

² Quatuor MSS.: Quid est hoc? Psalmum attende, invenimus eam in campis.

³ Editi, praecipitatores. MSS., vero, praecisores.

⁴ Isud, si in ipso perfecti fuerimus, habetur hoc in omnibus codicibus; sed abest a sacris Bibliis.

inimici tui? male facis. Sed forte et amico tuo vita illa quam optas inutilis est, et inimico tuo mors de qua gaudes utilis fuit. Incertum est utrum alicui sit utilis vita ista, an inutilis; vita vero quae est apud Deum, sine dubio utilis est. Sic dilige inimicos tuos, ut fratres optes; sic dilige inimicos tuos, ut in societatem tuam vocentur. Sic enim dilexit ille qui in cruce pendens ait: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. xxiii, 34). Neque enim dixit Pater, vivant isti multo tempore; me quidem occidunt, sed ipsi vivant. Sed quid ait? *Ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Mortem semper filiam ab eis expellebat, prece misericordissima, et potentia præstantissima. Multi ex eis crediderunt, et dimissus est eis fusus sanguis Christi. Primo fuderunt cum scivirent, nunc biberrunt cum crederent. In hoc cognoscimus quia in ipso sumus, si in ipso perfecti fuerimus. De ipsa perfectione diligendorum inimicorum Dominus admonens ait: *Este ergo vos perfecti, sicut et Pater vester celestis perfectus est* (Matth. v, 48). Qui ergo dicit se in ipso manere, debet sicut ipse ambulavit et ipse ambulare. Quomodo, fratres? Quid nos monet? Qui dicit se in ipso manere, id est in Christo, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare. Forte hoc nos monet, ut ambulemus in mari? Absit. Illoc ergo, ut ambulemus in via justitiae. In qua via? Jam comemoravi. Fixus in cruce erat, et in ipsa via ambulabat: ipsa est via charitatis¹, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*. Sic ergo, si didiceris orare pro inimico tuo, ambulas viam Domini.

10. *Dilectissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus quod habebatis ab initio. Quod mandatum vetus dixit? Quod habebatis, inquit, ab initio. Ideo ergo vetus, quia jam illud audistis: alioquin contrarius erit Domino, ubi ait, *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis*. Sed mandatum vetus quare? Non quia ad veterem hominem pertinet. Sed quare? *Quod habebatis ab initio. Mandatum vetus, est verbum quod audistis*. Ideo ergo vetus, quia jam audistis. Et id ipsum novum ostendit dicens, *Iterum mandatum novum scribo vobis*. Non alterum, sed idem ipsum quod dixit vetus, idem est et novum. Quare? *Quod est verum in ipso et in vobis*. Jam quare vetus, audistis; quia jam illud noveratis. Quare autem novum? *Quia tenebras transierunt, et lux vera jam lucet*. Ecce unde novum: quia tenebrae ad veterem hominem, lux vero ad novum pertinet. Quid dicit apostolus Paulus? *Exiite vos veterem hominem, et induite novum* (Coloss. iii, 9, 10). Et iterum quid dicit? *Fuistis aliquando tenebras; nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8).*